
Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 24. dubna 2012 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

Diktát 

 

Zmije 

Zmije obecná patří mezi jedovaté plazy. Miluje výslunná místa. Ráda se ukrývá pod jahodami, 

ostružinami a jinými nízkými porosty. Bezstarostně se vyhřívá na kamenech a stezkách. Za 

potravu jí slouží myši, ještěrky, hmyz i drobná ptáčata. Kořist usmrcuje dvěma ostrými zuby, 

pod kterými jsou žlázy s jedovatou tekutinou. Zmijí uštknutí je velmi nebezpečné. V pevné 

obuvi se však zmijí bát nemusíte. Užovka jedovatá není. Ta se nejraději zdržuje na vlhkých 

březích potoků nebo na hrázi rybníka. Pochoutkou jsou pro ni drobné ryby a žáby. Pro mnohé 

lidi nejsou plazi tvory příliš sympatickými. 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 24. dubna 2012 

  
Přijímací zkouška z českého jazyka 

(osmileté studium) 

Jazykový rozbor 

Přijdu k vám, ale musíš být připravený, abychom mohli hned vyrazit na 

dlouhou cestu. 

1. Určete slovní druhy u následujících slov: 

ale  

hned 

2. Určete, zda se jedná o větu jednoduchou, nebo o souvětí. 

3. Určete jmenné kategorie u slova cestu. 

 

4. Určete slovesné kategorie u slova přijdu. 

 

5. Zapište stavbu slova připravený. 

 

Další úkoly 

1. Vypište základní skladební dvojice: 

a) O prázdninách jsme navštívili spoustu hradů a zámků. 

 

b) Babička s vnučkou se vypravila na nákup. 

 

c) Po zahradě pobíhala malá housata a káčata. 

 

d) Loď zahraniční společnosti právě zakotvila v nedalekém přístavu. 

 

2. Napište následující podstatná jména v 7. pádě čísla množného: 

a) datel 

b) taška 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 2. termín 24. dubna 2012 

3. Slova opačného významu ke slovům špatný, ošklivý, krátký jsou: 

a) dobrý, hezký, dlouhý 

b) dobrý, milý, dlouhý 

c) zlý, hezký, úzký 

4. Slovo elektrospotřebič je: 

a) odvozené 

b) složené 

c) zkratkové 

5. Slovo příbuzné ke slovu lesník je: 

a) křovák 

b) zalesnit 

c) myslivec 

Práce s textem 

1. Zarýmujte si a na vynechaná místa doplňte z nabízených možností vhodná slova: 

a) sněženku, květ 

b) bleduli, list 

c) sněženku, list 

Hleděl jsem včera ráno venku, jak slunce svítí na  ..................................... , 

a ukazoval Mařence na keřích malé pupence. 

Když rozpuštěná řeka zpívá, má radost, že je zase živá. 

Až budeš tuto báseň číst, bude už z pupenečku ......................................... . 

2. Seřaďte věty tak, jak mají jít správně za sebou, abyste připravili nedělní oběd. Před 

věty napište číslicí správné pořadí. 

____ Nejprve naklepu a nasolím maso. 

____ Na pánvičce rozpálím tuk.  

____ Nachystám mouku, vajíčka a strouhanku. 

____ Řízky osmažím a uvařím brambory. 

____ Maso obalím. 

____ Nyní prostřu stůl a můžeme obědvat. 

3. Vyjádřete vhodným přídavným jménem vlastnost člověka, o kterém říkáme: 

a) Jedl vtipnou kaši.  Je  ......................................................................  

b) Má chlupatý jazyk.  Je  ......................................................................  


